[image: image1.jpg]

                                   ДУМА

            Ницинского сельского поселения

            Слободо – Туринского  муниципального  района
                                       второго созыва

                                    РЕШЕНИЕ

от 27 октября   2010г  №  95

   с.Ницинское.

       Об утверждении  Порядка  списания недоимки и задолженности по пеням и  штрафам,  признанных безнадёжными к взысканию и  Перечня
документов, подтверждающих  обстоятельства признания   безнадёжными  к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам
В соответствии с пунктом 5 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации  и статьей 20 Федерального закона от 5 августа 2000 года № 118-ФЗ «О введении в действие части второй Налогового кодекса Российской Федерации и внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации о налогах»,  Дума Ницинского сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок списания недоимки и задолженности по пеням и  штрафам по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу (с физических лиц), признанным безнадежными к взысканию, согласно приложению  № 1 к настоящему Решению.
2. Утвердить Перечень документов, подтверждающих обстоятельства признания  безнадёжными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу с физических лиц, согласно приложению № 2 к настоящему Решению.

        3. Опубликовать настоящее Решение в районной газете «Коммунар».
        4. Настоящее Решение вступает в силу со дня  его официального опубликования.

   5. Контроль   исполнения  настоящего Решения возложить на

постоянную комиссию по экономической политике, бюджету, финансам и налогам (председатель Крутиков В.А.)

Глава  Ницинского
сельского поселения                                                     С.Г.Костенков

                                                                                             Утверждён

                                                                                                        Решением Думы

                                                                                            Ницинского сельского поселения

                                                                                                   от 27.10.2010г  №  95
                                                  Порядок

списания  недоимки и задолженности   по пеням,  штрафам,  по налогу на имущество  физических лиц  и земельному налогу (с физических лиц),
                      признанными безнадёжными  к взысканию.
            1. Списанию в соответствии с настоящим Порядком списания недоимки и задолженности по пеням и  штрафам по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу (с физических лиц), признанным безнадежными к взысканию (далее - Порядок), подлежит недоимка и задолженность по пеням и штрафам по налогам и сборам, в том числе, которые  образовались до введения в действие Налогового кодекса Российской Федерации.

           2. Порядок применяется в отношении задолженности, взыскание которой оказалось невозможным в случае:

           2.1 смерти физического лица или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;
           2.2 в связи с истечением срока  исковой давности взыскания налога, пеней, штрафов и процентов;
           2.3 если принудительное взыскание по исполнительным листам (судебным приказам) невозможно по основаниям, предусмотренным пунктами 3,4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007г № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;

          2.4 если общая сумма недоимки, задолженности по пеням и  штрафам действующего налогоплательщика по итогам одного налогового периода (за период не менее одного календарного года) составляет менее 100 рублей, начиная с 2007года.
          3. Решение о признании указанной в пункте 1 Порядка задолженности безнадежной к взысканию и ее списании принимается руководителем Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по Свердловской области при наличии обстоятельств, предусмотренных в пункте 2.1-2.4  Порядка  (приложение № 1 к Порядку).
          4. Налоговый орган оформляет справку о суммах недоимки и задолженности по пеням и  штрафам  (приложение № 2 к Порядку) в течении 5 рабочих дней с момента получения документов, свидетельствующих о наличии оснований, указанных в пунктах 2.1-2.4 Порядка.

          5. Решение о признании указанной в пункте 1 Порядка задолженности безнадежной к взысканию и ее списании, принимается в течение 10 рабочих дней  с момента оформления документов, указанных в пункте 4 Порядка.

          Приложение № 2
             к решению Думы

                                                                                                                         Нициинского сельского поселения

                                                                                                                                     от  27.10.2010г   №   95

    Перечень документов, подтверждающих обстоятельства признания                    безнадежными к взысканию недоимки и задолженности    по пеня и штрафам
                            1.
При наличии оснований, указанных в пунктах 2.1 Порядка списания   недоимки и задолженности по пеням и штрафам, признанным
безнадежными к взысканию (далее - Порядок):
           а)
копия свидетельства о смерти физического лица или копия судебного  решения об объявлении физического лица умершим;
           б)
справка налогового органа по месту налогового учета физического  лица о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам  (приложение № 2 к Порядку).
          При наличии основания, указанного в пункте 2.1 Порядка, в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества, в том числе в случае перехода наследства в собственность Российской Федерации:
            а)
копия свидетельства о смерти физического лица или копия судебного  решения об объявлении физического лица умершим;
           б)
копия свидетельства о праве на наследство;
            в)
копии документов, удостоверяющих личность физических лиц,  принимающих наследство;
           г)
справка о стоимости принятого наследственного имущества;
           д)
документ, подтверждающий уплату наследником умершего или
объявленного судом умершим физического лица задолженности в части
налога на имущество физических лиц и земельного налога (с физических
лиц) в размере стоимости наследственного имущества, или документ о
невозможности взыскания указанной задолженности с наследника;
          е)
справка налогового органа, исчислившего налог на имущество
физических лиц и земельного налога (с физических лиц) по месту
нахождения имущества и месту жительства физического лица о суммах
недоимки и задолженности по пеням и штрафам (приложение № 2 к
Порядку).
           2.
При наличии основания, указанного в пункте 2.2 Порядка:
         а) справка налогового органа по месту налогового учета физического лица о дате образования недоимки и задолженности по пеням и штрафам (приложение № 2 к Порядку).
          3.
При наличии основания, указанного в пункте 2.3 Порядка:
         а)   копии постановлений о возвращении исполнительного документа, по которому взыскание не производилось или произведено частично, об окончании исполнительного производства, вынесенных судебным приставом-исполнителем в соответствии со статьями 46, 47 Федерального

закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном  производстве»;
            б)
копия решения суда о взыскании;
            в)
справка налогового органа по месту налогового учета физического  лица о суммах задолженности по налогу на имущество физических лиц и  земельного налога (с физических лиц) (приложение № 2 к Порядку).
          4. При наличии основания, указанного в пункте 2.4 Порядка;
          а) справка налогового органа по месту налогового учета физического лица о суммах задолженности действующего налогоплательщика по итогам одного налогового периода  (за период не менее одного календарного года) составляет менее 100 рублей, начиная с 2007 года (приложение № 2 к Порядку)